Edition 01.24
FR
Vannes motorisées gaz VK
•	 Vannes de sécurité pour gaz
•	 Débit réglable
•	 Durée de vie élevée grâce à une construction robuste
•	 Économie d’électricité grâce à l’arrêt automatique du moteur
•	 Variante antidéflagrante disponible

Regard
Avec regard F • • • • • • • • Modèle sans indicateur de position
Exemple de commande
VK 50R10T5A93D
VK · Edition 01.24 · FR 16
5 Sélection
5.3 VK..H, VK..HX
Modèle protégé contre les explosions : sans indicateur de
position.
Description Code VK 50 VK 65 VK 80 VK 100 VK 125 VK 150 VK 150
/100 VK 200 VK 200
/100 VK 250 Condition
Vanne motorisée gaz VK • • • • • • • • • •
Bride selon ISO 7005 F • • • • • • • • • •
Pression amont pu max.
500 mbar 05 •
1 bar 10 • • • Corps de vanne AlSi = stan-
dard
1,5 bar 15 •
2 bar 20 •
4 bar 40 • • •
4 bar uniquement en corps de
vanne GGG 40.
VK ../100 = réduite à 100 mm
6 bar 60 •
8 bar 80 • •
Tension secteur
230 V CA, 60 Hz W6 • • • • • • • • • •
220/240 V CA, 50 Hz T5 • • • • • • • • • • Modèle sans protection contre
les explosions
110 V CA, 50/60 Hz M • • • • • • • • • •
230 V CA, 50 Hz W5 • • • • • • • • • •
120 V CA, 60 Hz Q6 • • • • • • • • • • Modèle sans protection contre
les explosions
200 V CA, 50/60 Hz Y • • • • • • • • • • Modèle sans protection contre
les explosions
100 V CA, 50/60 Hz P • • • • • • • • • • Modèle sans protection contre
les explosions
220 V CA, 50 Hz/24 V CC T5/K • • • • • • • • • • Modèle sans protection contre
les explosions
Commande renforcée
Pour pressions amont plus
élevées H • • • • • • • • • •
VK · Edition 01.24 · FR 17
5 Sélection
Description Code VK 50 VK 65 VK 80 VK 100 VK 125 VK 150 VK 150
/100 VK 200 VK 200
/100 VK 250 Condition
Protection contre les explosions
Modèle protégé contre les
explosions, IP 65 X • • • • • • • • • •
Corps de vanne
AlSi A • • • •
GGG 40 (raccord à bride) G • • • • • • • • Recommandation pour pu max.
> 1 bar
Raccordement électrique
Boîtier de jonction avec
bornes, IP 65 4 • • • • • • • • • • Modèle protégé contre les ex-
plosions
Boîtier de jonction avec
embase normalisée à
4 pôles, IP 54
6 • • • • • • • • • • Modèle sans protection contre
les explosions
Boîtier de jonction en métal

les explosions et sans indica-
teur de position
Exemple de commande
VK 100F40W5HXG43D
VK · Edition 01.24 · FR 18
5 Sélection
5.4 VK..X
Modèle protégé contre les explosions : sans indicateur de position.
Description Code VK 40 VK 50 VK 65 VK 80 VK 100 VK 125 VK 150 VK 200 Condition
Vanne motorisée gaz VK • • • • • • • •
Taraudage Rp R • • •
Bride selon ISO 7005 F • • • • • • • •
Pression amont pu max.
230 mbar 02 •
400 mbar 04 •
600 mbar 06 •
1 bar 10 • • • • •
2,4 bar 24 •
3,1 bar 31 •
4 bar 40 • •
Tension secteur
230 V CA, 60 Hz W6 • • • • • • • •
110 V CA, 50/60 Hz M • • • • • • • •
230 V CA, 50 Hz W5 • • • • • • • •
Protection contre les explosions
Modèle protégé contre les explosions,
IP 65 X • • • • • • • •
Corps de vanne
AlSi A • • • • • • • •
GGG 40 (raccord à bride) G • • • • • • • Recommandation pour pu max. > 1 bar
Raccordement électrique
Boîtier de jonction avec bornes, IP 65 4 • • • • • • • •
Point de prise pression
Bouchons filetés à l’entrée et à la sortie 3 • • • • • • • •
Ajustement du débit
Avec ajustement de débit D • • • • •
Joint de clapet
Viton V • • • • • • • •
Exemple de commande
VK 50R10W5XA43D
VK · Edition 01.24 · FR 19
6 Directive pour l’étude de projet
6 Directive pour l’étude de projet
6.1 Montage
 > 20 mm
 > 80 mm
La vanne motorisée gaz VK ne doit pas être en contact
avec une paroi. Écart minimal de 20 mm vers le côté.
Veiller à un espace libre suffisant pour le montage et le ré-
glage. Écart minimal de 80 mm vers le haut.
Ne pas stocker ou monter l’appareil en plein air.
GFK
VK
Le matériau d’étanchéité et les impuretés comme les co-
peaux ne doivent pas pénétrer dans le corps de la vanne.
Installer un filtre (GFK) en amont de chaque installation.
6.2 Regard
Lors du montage de la vanne VK..F, veiller à ce que le re-
gard soit bien visible.
La version avec regard est disponible pour une vanne VK
sans indicateur de position et sans protection contre les
explosions.
6.3 Position de montage : VK, VK..H
Commande placée à la verticale ou couchée à l’horizontale,
pas à l’envers. Le boîtier de jonction doit être dirigé vers le
haut.
VK · Edition 01.24 · FR 20
6 Directive pour l’étude de projet
6.4 Position de montage : VK..X, VK..HX
Commande placée à la verticale uniquement. Le boîtier de
jonction doit être dirigé vers le haut.
6.5 Protection contre les explosions
Les vannes motorisées gaz VK..X et VK..HX peuvent être
utilisées dans des zones à risque d’explosion 1 et 2. Il
convient alors d’utiliser uniquement des appareillages élec-
triques homologués.
Marquage selon ATEX :
II 2G Ex eb ob IIC T5 Gb
Marquage selon IECEx :
Ex eb ob IIC T5 Gb
Légende
Marquage selon ATEX
Marquage spécifique de protection contre les explosions
II Groupe d’appareils pour l’industrie en général, tous les gaz et vapeurs
inflammables (au sens de la directive 2014/34/UE)
2G Catégorie d’appareils pour les gaz, vapeurs et brouillards explosifs
Ex Symbole pour appareillages électriques qui sont construits aux
normes européennes
eb Type de protection « sécurité augmentée »,
ob Type de protection « immersion dans l’huile »
IIC
Conçu pour des gaz du groupe d’explosion IIC ; domaine d’utilisa-
tion : appareillages électriques pour toutes les zones à risque d’explo-
sion sauf les quartiers grisouteux dans les mines
Τ5 Température de surface maximale de l’appareil déterminée : 100 °C
Gb
Niveau de protection du matériel (EPL = equipment protection level) ;
matériel à haut niveau de protection utilisable dans des zones à
risques d’explosion, ne présentant aucun risque d’étincelles en fonc-
tionnement normal ou en cas de défaillances/dysfonctionnements
prévisibles
VK · Edition 01.24 · FR 21
6 Directive pour l’étude de projet
6.5.1 Verre-regard d’huile
Lors du montage de la vanne VK..X, veiller à ce que la vue
sur le regard d’huile ne soit pas obstruée.